
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 520

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.204, de 04 de agosto de 2020.
Dispõe sobre alteração orçamentária para 
abertura de crédito suplementar, junto ao 
Orçamento do Município, por excesso de 
arrecadação.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 4º, III e IV, da Lei Municipal nº 2.668, 
de 18 de dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Administração e 
Finanças, um crédito suplementar, no valor de R$ 5.409.371,72 
(cinco milhões, quatrocentos e nove mil, trezentos e setenta e 
um reais e setenta e dois centavos), oriundos de Recursos 
Estaduais, Federais e  doações de Instituições Privada para 
combate ao Covid-19, conforme as seguintes dotações 
orçamentárias:

PARA:

Saúde 10.302.0071.2509.339039
Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica
Ficha 305 Fonte 1 R$   135.000,00

Saúde 10.302.0071.2509.339039
Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica
Ficha 305 Fonte 2 R$   100.000,00

Saúde 10.302.0071.2509.339039
Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica
Ficha 305 Fonte 5 R$5.174.371,72

TOTAL R$5.409.371,72

Art. 2º O crédito aberto, nos termos do artigo anterior, 
correrá à conta de excesso de arrecadação do exercício de 
2020.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 04 de agosto 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

PORTARIA Nº 927, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Turismo e Cultura, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Ana Julia Pedelhes Selymes da Silva, Assessor I, CPF/
MF nº 500.302.788-56 e R.G. nº 60.239.431-4.

PORTARIA Nº 928, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Mobilidade Urbana, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Rodrigo Catuzo, Assistente de Gestão Pública, CPF/MF 
nº 318.383.288-74 e R.G. nº 28.814.278-0.

PORTARIA Nº 929, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Assistência Social, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Silvia Helena Trovo Verona, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 068.787.918-39 e R.G. nº 18.672.067-1.

PORTARIA Nº 930, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a locação 
de impressoras, digitalização e reproduções da Secretaria 
de Educação, cujo contratado é COPIMAQ DE CAMPINAS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, Procedimento 
Licitatório – PL nº 124/2020:

- Isabel Cristina Ferrari Magazoni, Professor de Educação 
Básica I – PEB I exercendo o cargo de Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 054.482.858-56 e R.G. nº 09.258.437-8.

PORTARIA Nº 931, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a locação 
de impressoras, digitalização e reproduções da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Social, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Eduardo Augusto Chiuratto, Pajem exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 337.666.948-12 e RG nº 
41.886.972-8.

PORTARIA Nº 932, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 

locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Cristina do Prado Dias, Chefe de Equipe, CPF/MF nº 
305.556.258-50 e R.G. nº 25.629.667-4.

- Gilmar da Rocha Viana, Vigilante Patrimonial, CPF/MF nº 
044.587.318-31 e R.G. nº 13.227.320-2.

PORTARIA Nº 933, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por 
objeto a locação de impressoras, digitalização e reproduções 
da Secretaria de Governo, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

DER e DTL- Andréia Mantovani Penteado, Assistente de 
Gestão Pública exercendo o cargo de Diretor de Departamento, 
RG nº 40.275.169-3 e CPF/MF nº 357.061.358-51 e Ana 
Vanessa da Silva, Assistente de Gestão Pública exercendo 
o cargo de Diretor de Departamento, R.G. nº 33.744.792-5 e 
CPF/MF nº 299.991.168-84;

Atende Fácil – Júlio Cesar Piffer, Diretor de Departamento, 
R.G. nº 23.380.030-X e CPF/MF nº 180.742.088-42;

Jaguariúna Previdência- Maria Denise Marion, Escriturário, 
R.G. nº 11.424.082-6 e CPF/MF nº 016.152.088-01;

DRH- Maísa Raimundo de Oliveira, Assistente de Gestão 
Pública exercendo o cargo de Diretor de Departamento, R.G. 
nº 34.123.024-8 e CPF/MF nº 297.916.218-37.

DPA- Mônica Aparecida Antoniacci Ianni, Assistente de 
Gestão Pública exercendo o cargo de Diretor de Departamento, 
R.G. nº 15.182.300 e CPF/MF nº 041.727.408-47;

Departamento de Defesa do Consumidor (PROCON)- 
Edison Cardoso de Sá, Assessor II, R.G. nº 21.546.729-2 e 
CPF /MF nº 102.646.668-79.

DEESMT- Geovani Paulo Almeida Martins, Técnico 
de Segurança do Trabalho exercendo o cargo de Diretor 
de Departamento, R.G. nº 30.727.264-3 e CPF/MF nº 
282.971.528-47.

PORTARIA Nº 934, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Obras e Serviços, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Lucilena Alves da Silva Felis, Agente Operacional 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
023.835.049-55 e R.G. nº 26.668.049-5.

PORTARIA Nº 935, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a locação 
de impressoras, digitalização e reproduções da Secretaria 
de Gabinete, cujo contratado é COPIMAQ DE CAMPINAS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, Procedimento 
Licitatório – PL nº 124/2020:

- Bruna Rodrigues Borges, Diretor de Departamento, CPF/
MF nº 338.105.468-60 e R.G. nº 40.275.265-X.

PORTARIA Nº 936, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Negócios Jurídicos, cujo contratado é COPIMAQ 
DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Marina Caires Polidoro, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 369.393.458-41 e R.G. nº 32.764.043-1.

PORTARIA Nº 937, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a locação 

de impressoras, digitalização e reproduções da Secretaria de 
Meio Ambiente, cujo contratado é COPIMAQ DE CAMPINAS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, Procedimento 
Licitatório – PL nº 124/2020:

- Pamela Bartulic Tieppo, Chefe de Equipe, CPF/MF nº 
456.225.428-98 e R.G. nº 37.711.414-5.

PORTARIA Nº 938, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto 
a locação de impressoras, digitalização e reproduções 
do Departamento de Controle Interno, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Gerson da Silva, Operador de ETA exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 137.698.768-65 e R.G. nº 
19.313.865-7.

PORTARIA Nº 939, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Planejamento Urbano, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- David Mendes de Araújo, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 364.673.438-83 e RG nº 40.732.085-4.

PORTARIA Nº 940, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Administração e Finanças, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Marisa Aparecida Rissatti, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 168.595.988-16 e RG nº 17.760.047-0.

PORTARIA Nº 941, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a 
locação de impressoras, digitalização e reproduções da 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório – PL nº 124/2020:

- Ademir Angelo Cecato Filho, Assistente de Gestão 
Pública, CPF/MF nº 115.089.508-06 e RG nº 19.204.023-6.

PORTARIA Nº 942, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 70/2020, que tem por objeto a locação 
de impressoras, digitalização e reproduções da Secretaria 
de Saúde, cujo contratado é COPIMAQ DE CAMPINAS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, Procedimento 
Licitatório – PL nº 124/2020:

- Jackson Igor da Silva, Diretor de Departamento, CPF/MF 
nº 295.182.718-01 e RG nº 33.556.968-7.

PORTARIA Nº 943, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 78/2020, que tem por 
objeto o fornecimento de até 1.800 recargas de gás liquefeito 
de petróleo para botijões de 13 kg, cujo contratado é PLAGAZ 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, Procedimento 
Licitatório – PL nº 243/2020:

- Maria Luiza Amorim Silva Peres, matrícula funcional 
nº 2034, ocupante do cargo público de Assistente Social 
exercendo o cargo em comissão de Diretora de Departamento, 

CPF/MF nº 017.842.168-52 e R.G. nº 9.324.423-X.

- Maria Madalena da Silva Amaral, Assistente Social, CPF/
MF nº 050.772.268-06 e R.G. nº 11.986.514.

PORTARIA Nº 944, de 06 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço, o Protocolo PMJ nº 4.199/2020,

RESOLVE:

I-Conceder a servidora FABIANA APARECIDA DE SOUZA 
GODOI, matrícula funcional 4.533, R.G. nº 30.434.128-9, 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 03 de novembro de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 03 de novembro 
de 2020.
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2020 – COM ITENS DE COTA PRINCIPAL E COM 
ITENS DE COTA RESERVADA PARA ME/EPP E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP 
– SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
072/2020, cujo objeto é registro de preços de fornecimento eventual para termômetros, 
borrifadores, dispenser para álcool em gel, garrafas plásticas, tapetes higiênicos 
santinizantes, protetor facial e máscaras, conforme quantidades e demais 
especificações descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços 
se dará no dia 21 de agosto de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 10 de agosto de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
aline_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 06 de agosto de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020 
Procedimento Licitatório n° 228/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem como objeto o fornecimento eventual e parcelado de lanches e 
sucos diversos, cuja a disputa de preços ocorreria no dia 12 de agosto de 2020, às 09:00 
horas, encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no processo licitatório.  
Jaguariúna, 06 de agosto de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE SUSPENSÃO/ALTERAÇÃO DE DATA DE DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO 
DO EDITAL E MANUTENÇÃO DA DATA DA DISPUTA 
PREGÃO ELETÔNICO N° 051/2020 
Procedimento Licitatório n° 249/2020 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que foi suspensa a data de disponibilização do edital no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), por motivos insertos no 
procedimento licitatório acima mencionado, cujo o objeto é o registro de preços produtos 
alimentícios e descartáveis, conforme quantidades e demais especificações descritas 
no Edital. Considerando que não haverá qualquer prejuízo no prazo estipulado na Lei 
Federal 10.520/02, a data de disponibilização do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br fica aprazado para o dia 07 de agosto de 2020 e 
também estará disponível no site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br. Diante do 
exposto a data da sessão pública para a disputa de preços se dará na data previamente 
estipulada, ou seja, no dia 28 de agosto de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, 
com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-
9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 06 de agosto de 2020. 



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE SUSPENSÃO/ALTERAÇÃO DE DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL 
E MANUTENÇÃO DA DATA DA DISPUTA 
PREGÃO ELETÔNICO N° 067/2020 
Procedimento Licitatório n° 289/2020 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que foi suspensa a data de disponibilização do edital no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), por motivos insertos no 
procedimento licitatório acima mencionado, cujo o objeto é a aquisição de HD’s internos 
tipo NAS para servidor de dados, conforme quantidades e demais especificações 
descritas no Edital. Considerando que não haverá qualquer prejuízo no prazo estipulado 
na Lei Federal 10.520/02, a data de disponibilização do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br fica aprazado para o dia 07 de agosto de 2020 e 
também estará disponível no site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br. Diante do 
exposto a data da sessão pública para a disputa de preços se dará na data previamente 
estipulada, ou seja, no dia 20 de agosto de 2020, às 13:00 horas. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, 
com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-
9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 06 de agosto de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Geração Comércio e Serviços Ltda. - CNPJ: 08.532.500/0001-86. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha. Item: 01. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Valor total: R$ 1.050,00. 
Secretaria de Gabinete, 31 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 107/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata:  Renato Machado Pinto. - CNPJ 35.534.016/0001-69. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais e medicamentos. - itens: 02, 
03, 12, 13 e 18. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 16.767,80. 
Secretaria de Gabinete, 30 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 110/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata:  Vetsul Comércio de Medicamentos Eireli. - CNPJ 28.591.670/0001-
49. 



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais e medicamentos. - itens: 01 e 
11. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 1.942,30. 
Secretaria de Gabinete, 30 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA Nº 026/2020 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária Municipal de Meio Ambiente, que autorizou a 
dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93, em 
favor da empresa TEMASA – Tema Serviços Ambientais Ltda. EPP, CNPJ 
06.954.901/0001-07, visando a manutenção dos decantadores 1, 2 e 3 da ETE 
Camanducaia, pelo valor global de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos), em 
face ao disposto no Artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Secretaria de Gabinete, 04 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 026/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: TEMASA – Tema Serviços Ambientais Ltda. EPP  
CNPJ 06.954.901/0001-07 
Objeto: Manutenção dos decantadores 1, 2 e 3 da ETE Camanducaia 
Valor Global: R$ 32.500,00 
Base legal: Artigo 24, Inciso V, da Lei nº 8.666/93 
Secretaria de Gabinete, 04 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020  
Procedimento Licitatório nº 248/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Aquisição de materiais para iluminação pública”, foi 
adjudicado dia 29 de julho e homologado dia 06 de agosto de 2020, em favor das 
licitantes a seguir, com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Nome: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA. – CNPJ: 20.204.978/0001-82 
Total Fornecedor: R$ 1.095,00 (Mil e Noventa e Cinco Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

15 CABO PARELELO 2X1,5MM² PVC 750V, 2 
condutores de 1,5 mm² - código SINAPI 
00034602 

MTS 750 R$ 1,46 R$ 1.095,00 

 

Nome: GR COMERCIO EIRELI – CNPJ: 17.451.234/0001-58 
Total Fornecedor: R$ 2.877,14 (Dois Mil Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quatorze 
Centavos) 
Item Descrição UN Qtde Valor 

Unitário Valor Total 

5 Abraçadeira de 270mm UN 14 R$ 40,00 R$ 560,00 

9 Parafuso cabeça abalauda (francês) 16x70mm 
com sua respectiva porca UN 176 R$ 4,20 R$ 739,20 



Quinta-feira, 06 de agosto de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 520

10 
Conector perfurante de derivação, condutor 
principal 10 a 95mm², condutor derivação 1,5 a 
10mm² 

UN 238 R$ 6,63 R$ 1.577,94 
 

Nome: G.C.DE OLIVEIRA ROSADO – CNPJ: 19.556.897/0001-62 
Total Fornecedor: R$ 4.890,00 (Quatro Mil Oitocentos e Noventa Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

13 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA - 
10 M² - código CPOS 02.08.020 

UN 1 R$ 4.890,00 R$ 4.890,00 
 

Nome: ILUMINAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA – CNPJ: 29.760.831/0001-43 
Total Fornecedor: R$ 45.074,00 (Quarenta e Cinco Mil e Setenta e Quatro Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

12 LUMINARIA PUBLICA DE LED POTÊNCIA 
150 w 

UN 62 R$ 727,00 R$ 
45.074,00 

 

Nome: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.-ME – CNPJ: 
00.226.324/0001-42 
Total Fornecedor: R$ 45.635,38 (Quarenta e Cinco Mil Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e 
Trinta e Oito Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 Braço de iluminação, tamanho médio, em aço 
galvanizado a fogo, diâmetro de 48mm, 
projeção vertical 1,74m, projeção horizontal 
2,37m, com sapata 

UN 88 R$ 122,50 R$ 10.780,00 

11 LUMINARIA PUBLICA DE LED POTÊNCIA 
100 w 

UN 57 R$ 588,70 R$ 33.555,90 

14 Rele fotoelétrico interno e externo bivolt 
1000W, de conector, sem base - código 
SINAPI 0002510 

UN 119 R$ 10,92 R$ 1.299,48 

 

Homologa ainda que os itens 2, 3, 4, 6, 7, 8 foram considerados fracassados. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
Esther Lana Vieira- Pregoeira  
 


		2020-08-06T17:16:15-0300
	Publicação Oficial do Município




